
 

 

GOVERNO DE SANTA CATARINA 

Secretaria de Estado da Saúde 

Comissão Intergestores Bipartite 

 

 

DELIBERAÇÃO 109/CIB/2020 – RETIFICADA 

 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 242ª reunião 

ordinária de 24 de setembro de 2020, RESOLVE: 

 
Aprovar o Protocolo nº 242518762010 para a competência Outubro/2020, referente ao 

Remanejamento de Recurso MAC da 11ª parcela de 2020, conforme as exigências da 

Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019. 

A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em 14/10/20, 

consta como anexo desta Deliberação. Retificada em 04 de novembro de 2020 para 

substituir o item 2.5.. 

 

 

1 -  REMANEJAMENTOS 

 

1.1 – Inclusão da Ortopedia no TCGA da Oncologia/Deliberação CIB 108/2020 

Remanejamos da gestão estadual o valor mensal de R$ 51.313,02 (cinquenta e um mil, 

trezentos e treze reais e dois centavos), referente a consultas e exames na especialidade 

em ortopedia, agora inclusa no termo de Compromisso de Garantia de Acesso da Alta 

Complexidade em Oncologia, conforme quadro descritivo abaixo: 

 

 
 

2 -  AJUSTES 

        

2.1 – Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas/Deliberação 099/CIB/2020 – Retiramos os 

valores ressarcidos aos Fundos Municipais de Saúde, referente ao Encontro de Contas da 

Campanha de Cirurgias Eletivas da produção de Maio/20, conforme Deliberação CIB  

099/20.  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

32



 

ENCONTRO DE CONTAS CAMPANHA DE CIRURGIAS ELETIVAS 

PRODUÇÃO MAIO DE 2020 

Município Físico Financeiro  

Blumenau 3 R$                        ( 1.528,65) 

Brusque 8 R$                         (4.076,40) 

Criciúma 45 R$                       (13.500,00) 

Itajaí 1 R$                           (509,55) 

Jaraguá do Sul 42 R$                       (31.107,70) 

Joinville 431 R$                       (56.105,96) 

Major Vieira 3 R$                         (1.616,22) 

Maravilha 6 R$                         (3.057,30) 

Rio do Sul 23 R$                       (10.099,96) 

Rio Negrinho 4 R$                        ( 2.000,00) 

 TOTAL  566 R$              ( 123.601,74) 

 

2.2  – Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas - De acordo com a Deliberação CIB 182, de 

22 de agosto de 2019, segue abaixo, os valores repassados aos Fundos Municipais, 

referente ao Encontro de Contas da produção de Junho/2020. 

Retiramos da gestão estadual/SES e alocamos na gestão municipal o valor de R$ 
319.097,69 (Trezentos e dezenove mil noventa e sete reais e sessenta e nove centavos) 
aos seguintes municípios: 

 

ENCONTRO DE CONTAS CAMPANHA DE CIRURGIAS ELETIVAS 

PRODUÇÃO JUNHO DE 2020 

Município Físico Financeiro 

Biguaçu 1 R$ 300,00 

Blumenau 32 R$ 10.647,75 

Concórdia 14 R$ 7.133,70 

Criciúma 17 R$ 8.452,80 

Florianópolis 205 R$ 65.119,48 

Itajaí 2 R$ 809,55 

Jaraguá do Sul 172 R$ 83.961,24 

Joinville 637 R$ 124.283,36 

Major Vieira 11 R$ 8.200,61 

Nova Trento 4 R$ 2.232,44 

Rio do Sul 21 R$ 7.956,76 

TOTAL 1116 R$ 319.097,69 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

33



 

 

 

2.3  – Cirurgias Eletivas – Revisão do Encontro de Contas/Florianópolis – Retiramos da 

gestão municipal do município de Florianópolis e alocado na gestão estadual/SES o valor 

de R$ 600,00 (seiscentos reais), referente a Revisão do Encontro de Contas da produção 

de Cirurgias Eletivas Competência Abril de 2020, conforme Deliberação CIB 099/2020.  

 

2.4 – Cirurgias Eletivas – Revisão do Encontro de Contas/Florianópolis –  Retiramos da 

gestão municipal do município de Florianópolis e alocado na gestão estadual/SES o valor 

de R$ 5.693,93 (cinco mil, seiscentos e noventa e três reais e noventa e três centavos); 

referente a Revisão do Encontro de Contas da produção de Cirurgias Eletivas 

Competência Maio de 2020 (Processo SES nº 112523/2020). 

 

2.5 – Encontro de Contas da Oncologia/Deliberação CIB 106/2020 – Remanejamos os 

valores dos municípios que tiveram superávit no teto programado e ressarcimos os que 

tiveram produção excedente do período de Janeiro à Março de 2020.  

 

 
 

 

2.6 – Saldo Remanescente da Deliberação CIB 182/19/Deliberação CIB 107/2020 – O 

saldo total remanescente, no período de setembro/2019 a junho/2020, foi de R$ 

28.991.446,06 (vinte e oito milhões, novecentos e noventa e um mil e quatrocentos e 

quarenta e seis reais e seis centavos) e será remanejado em 3 (três) parcelas no valor de 

R$ 9.663.815,35 (nove milhões, seiscentos e sessenta e três mil e oitocentos e quinze 

reais e trinta e cinco  centavos) da gestão estadual para a gestão municipal dos 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

34



municípios que apresentaram produção de cirurgias eletivas em janeiro/2018 a 

agosto/2019. 

 

 
 

     3 - ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL 

 

3.1 - Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da            

assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o descritivo 

abaixo, com validade para a competência outubro/2020. 

 

SOLICITANTE PROCEDIMENTO  FÍSICO  FINANCEIRO 
ENCAMINHAMENTO 

ANTERIOR GESTÃO 
NOVO 

ENCAMINHAMENTO GESTÃO 

ABDON BATISTA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 1,36 420,34 ABDON BATISTA GM 
HOSPITAL DE 
FRAIBURGO GE 

ABELARDO LUZ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
16,41 5.074,70 ABELARDO LUZ GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

AGROLANDIA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

33,18 533,60 AGROLANDIA GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

35



AGROLANDIA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
9,24 2.856,51 AGROLANDIA GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

AGUA DOCE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,38 1.045,92 AGUA DOCE GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

AGUAS DE 
CHAPECO 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

6,13 1.896,92 AGUAS DE CHAPECO GM 
FUNDAÇÃO 

HOSPITALAR - SÃO 
LOURENÇO DO OESTE 

GE 

AGUAS FRIAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,56 791,74 AGUAS FRIAS GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

AGUAS MORNAS 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

15,80 253,99 AGUAS MORNAS GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

AGUAS MORNAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,4 1.359,67 AGUAS MORNAS GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

ALFREDO WAGNER 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

35,47 570,35 ALFREDO WAGNER GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

ALFREDO WAGNER 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
9,87 3.053,24 ALFREDO WAGNER GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

ALTO BELA VISTA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,02 624,19 ALTO BELA VISTA GM 

HOSPITAL 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

PIRATUBA - IPIRA 

GE 

ANCHIETA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
6,55 2.024,47 ANCHIETA GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

ANGELINA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

19 305,46 ANGELINA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

ANGELINA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5,29 1.635,22 ANGELINA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

ANITA GARIBALDI 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
9,04 2.797,25 ANITA GARIBALDI GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

ANITA GARIBALDI 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

32,50 522,53 ANITA GARIBALDI GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

ANITÁPOLIS 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

11,41 183,52 ANITÁPOLIS GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

ANITÁPOLIS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,18 982,45 ANITÁPOLIS GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

36



ANTONIO CARLOS 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

25,77 414,41 ANTONIO CARLOS GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

ANTONIO CARLOS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
7,17 2.218,49 ANTONIO CARLOS GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

APIÚNA 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA 
(MAMOGRAFIA) 

41,04 1.723,93 BLUMENAU GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

APIÚNA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
10,48 3.240,95 APIÚNA GM 

HOSPITAL DOM 
BOSCO - RIO DOS 

CEDROS 
GE 

ARABUTÃ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,95 1.221,90 ARABUTÃ GM 

HOSPITAL 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

PIRATUBA - IPIRA 

GE 

ARAQUARI 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
21,85 6.758,35 ARAQUARI GM JOINVILLE GM 

ARAQUARI 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

78,51 1.262,46 ARAQUARI GM JOINVILLE GM 

ARARANGUA 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,2 34,66 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

ARARANGUA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
15 4.639,60 ARARANGUA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

ARMAZEM 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1 309,28 ARMAZEM GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

ARMAZEM 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,38 735,72 ARMAZEM GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

ARMAZEM 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4 1.236,51 ARMAZEM GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

ARMAZEM 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,35 60,68 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

ARVOREDO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,19 676,53 ARVOREDO GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

ASCURRA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
6,76 2.090,65 ASUCRRA GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

BALNEÁRIO BARRA 
DO SUL 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

7,42 2.296,40 
BALNEÁRIO BARRA DO 

SUL 
GM JOINVILLE GM 

BALNEÁRIO BARRA 
DO SUL 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

26,68 428,97 
BALNEÁRIO BARRA DO 

SUL 
GM JOINVILLE GM 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

37



BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

14 225,12 
BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

GM 
INSTITUTO 

ADONHIRAM - 
HOSPITAL DE PENHA 

GE 

BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

20 321,60 
BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

7,68 123,49 
BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

GM 
HOSPITAL MARIETA 

KONDER 
BORNHAUSEN - ITAJAÍ 

GM 

BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

30 9.278,30 
BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

GM 
INSTITUTO 

ADONHIRAM - 
HOSPITAL DE PENHA 

GE 

BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

36,77 11.372,11 
BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

30 9.278,30 
BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

GM 
HOSPITAL MARIETA 

KONDER 
BORNHAUSEN - ITAJAÍ 

GM 

BALNEÁRIO 
GAIVOTA 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

7,52 2.325,88 BALNEÁRIO GAIVOTA GM 
HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DE FÁTIMA 
- PRAIA GRANDE 

GE 

BALNEÁRIO 
RINCÃO 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

5 1.545,97 BALNEÁRIO RINCÃO GM 
HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DE FÁTIMA 
- PRAIA GRANDE 

GE 

BALNEÁRIO 
RINCÃO 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

3 927,80 BALNEÁRIO RINCÃO GM 
FUNDAÇÃO 

HOSPITALAR DE IÇARA 
- IÇARA 

GE 

BALNEÁRIO 
RINCÃO 

CONSULTA EM 
OTORRINO 

2 20,00 BALNEÁRIO RINCÃO GM 

HOSPITAL DE 
CARIDADE SÃO 

ROQUE - MORRO DA 
FUMAÇA 

GE 

BALNEÁRIO 
RINCÃO 

DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,04 6,91 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

BANDEIRANTE 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

1 16,08 BANDEIRANTE GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

BANDEIRANTE 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

2 32,16 BANDEIRANTE GM 

HOSPITAL REGIONAL 
TEREZENHA GAIO 

BASSO - SÃO MIGUEL 
DO OESTE 

GE 

BANDEIRANTE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,02 934,02 BANDEIRANTE GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

BARRA BONITA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

2 32,14 BARRA BONITA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
TEREZENHA GAIO 

BASSO - SÃO MIGUEL 
DO OESTE 

GE 

BARRA BONITA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

2 32,14 BARRA BONITA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

38



BARRA BONITA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,06 638,32 BARRA BONITA GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

BARRA VELHA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

68,05 1.094,28 BARRA VELHA GM JOINVILLE GM 

BARRA VELHA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
18,94 5.858,02 BARRA VELHA GM JOINVILLE GM 

BELA VISTA DO 
TOLDO 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

5,94 1.838,26 BELA VISTA DO TOLDO GM 
HOSPITAL SÃO LUIZ - 

CAMPO ALEGRE 
GE 

BELMONTE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,7 834,45 BELMONTE GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

BIGUAÇU 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

70,14 1.127,85 BIGUAÇU GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

BIGUAÇU 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
21,8 6.742,42 BIGUAÇU GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

BOCAINA DO SUL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,05 941,84 BOCAINA DO SUL GM LAGES GM 

BOCAINA DO SUL 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

10,94 175,94 BOCAINA DO SUL GM LAGES GM 

BOM JARDIM DA 
SERRA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

15,23 244,94 
BOM JARDIM DA 

SERRA 
GM LAGES GM 

BOM JESUS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,33 720,14 BOM JESUS GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

BOM JESUS DO 
OESTE 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

2,02 624,19 BOM JESUS DO OESTE GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

BOM RETIRO 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

29,85 480,05 BOM RETIRO GM LAGES GM 

BOM RETIRO 
CONSULTA EM 

CIRURGIA PEDIÁTRICA 
1,59 15,86 BOM RETIRO GM LAGES GM 

BOM RETIRO 
CONSULTA EM 

FISIATRIA 
0,42 4,24 BOM RETIRO GM LAGES GM 

BOM RETIRO PEQUENA CIRURGIA 22,58 519,64 BOM RETIRO GM LAGES GM 

BOM RETIRO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
8,31 2.569,84 BOM RETIRO GM LAGES GM 

BOMBINHAS 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

6,27 100,82 BOMBINHAS GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

BOMBINHAS 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

3 48,24 BOMBINHAS GM 
INSTITUTO 

ADONHIRAM - 
HOSPITAL DE PENHA 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

39



BOMBINHAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,88 581,39 BOMBINHAS GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

BOMBINHAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4 1.236,97 BOMBINHAS GM 

HOSPITAL DOM 
BOSCO - RIO DOS 

CEDROS 
GE 

BOMBINHAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3 927,73 BOMBINHAS GM 

INSTITUTO 
ADONHIRAM - 

HOSPITAL DE PENHA 
GE 

BOMBINHAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4 1.236,97 BOMBINHAS GM 

HOSPITAL MARIETA 
KONDER 

BORNHAUSEN - ITAJAÍ 
GM 

BRAÇO DO NORTE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1 309,28 BRAÇO DO NORTE GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

BRAÇO DO NORTE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1 309,28 BRAÇO DO NORTE GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

BRAÇO DO NORTE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
26,12 8.077,66 BRAÇO DO NORTE GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

BRAÇO DO NORTE 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

1,34 231,81 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

BRAÇO DO 
TROMBUDO 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

11,88 191,05 
BRAÇO DO 

TROMBUDO 
GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

BRAÇO DO 
TROMBUDO 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

3,31 1.022,76 
BRAÇO DO 

TROMBUDO 
GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

BRUNOPOLIS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,45 448,36 BRUNOPOLIS GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

CAIBI 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
6,22 1.923,09 CAIBI GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

CAMBORIÚ 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

30,79 495,11 CAMBORIÚ GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

CAMBORIÚ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
6,77 2.093,94 CAMBORIÚ GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

CAMPO ALGRE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
11,39 3.524,02 CAMPO ALGRE GM 

HOSPITAL SÃO LUIZ - 
CAMPO ALEGRE 

GE 

CAMPO BELO DO 
SUL 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

28,67 461,00 CAMPO BELO DO SUL GM LAGES GM 

CAMPO BELO DO 
SUL 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

7,98 2.467,86 CAMPO BELO DO SUL GM LAGES GM 

CAMPO ERÊ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
9,53 2.948,56 CAMPO ERÊ GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

40



CAMPOS NOVOS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
14,2 4.391,71 CAMPOS NOVOS GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

CANELINHA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
9,79 3.028,58 CANELINHA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA IMACULADA 

CONCEIÇÃO - NOVA 
TRENTO 

GM 

CAPÃO ALTO 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

11,63 187,06 CAPÃO ALTO GM LAGES GM 

CAPÃO ALTO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,24 1.001,40 CAPÃO ALTO GM LAGES GM 

CAPINZAL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
9,23 2.855,27 CAPINZAL GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

CAPIVARI DE BAIXO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2 618,63 CAPIVARI DE BAIXO GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

CAPIVARI DE BAIXO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2 618,63 CAPIVARI DE BAIXO GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

CAPIVARI DE BAIXO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
16,27 5.032,57 CAPIVARI DE BAIXO GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

CAPIVARI DE BAIXO 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,96 166,76 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

CATANDUVAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,4 1.361,02 CATANDUVAS GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

CAXAMBU DO SUL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,86 1.502,56 CAXAMBU DO SUL GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

CELSO RAMOS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,33 720,39 CELSO RAMOS GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

CERRO NEGRO 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

14,16 227,74 CERRO NEGRO GM LAGES GM 

CERRO NEGRO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,94 1.219,19 CERRO NEGRO GM LAGES GM 

COCAL DO SUL 
CONSULTA EM 

ENDOCRINOLOGIA E 
METABOLOGIA 0 

4 40,00 COCAL DO SUL GM 
HOSPITAL MATERNO 

INFANTIL SANTA 
CATARINA - CRICIUMA 

GE 

COCAL DO SUL 
CONSULTA EM 
PNEUMOLOGIA 

4 40,00 COCAL DO SUL GM 
HOSPITAL MATERNO 

INFANTIL SANTA 
CATARINA - CRICIUMA 

GE 

COCAL DO SUL 
CONSULTA EM 

UROLOGIA 
4 40,00 COCAL DO SUL GM 

HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL SANTA 

CATARINA - CRICIUMA 
GE 

COCAL DO SUL 
CONSULTA EM 

OFTALMOLOGIA 
5 50,00 COCAL DO SUL GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

COCAL DO SUL 
CONSULTA EM 

OFTALMOLOGIA 
5 50,00 COCAL DO SUL GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

41



COCAL DO SUL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1 309,28 COCAL DO SUL GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

COCAL DO SUL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1 309,28 COCAL DO SUL GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

COCAL DO SUL 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

5 80,40 COCAL DO SUL GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

COCAL DO SUL 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

5 80,40 COCAL DO SUL GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

COCAL DO SUL 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,10 17,26 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

CONCÓRDIA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
67,85 20.985,65 CONCÓRDIA GM 

HOSPITAL 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

PIRATUBA - IPIRA 

GE 

CORDILHEIRA ALTA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,40 1.050,74 CORDILHEIRA ALTA GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

CORONEL FREITAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
10,24 3.167,55 CORONEL FREITAS GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

CORONEL MARTINS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,5 772,19 CORONEL MARTINS GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

CORREIA PINTO 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

52,62 846,13 CORREIA PINTO GM LAGES GM 

CORREIA PINTO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
14,65 4.529,63 CORREIA PINTO GM LAGES GM 

CRICIÚMA 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,1 17,26 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

CRICIÚMA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2 618,55 CRICIÚMA GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE IÇARA 

- IÇARA 
GE 

CUNHA PORÃ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
10,71 3.311,64 CUNHA PORÃ GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

CUNHATAI 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,88 582,97 CUNHATAI GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

DESCANSO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
8,68 2.685,35 DESCANSO GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

42



DIONISIO 
CERQUEIRA 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

14,89 4.603,93 DIONISIO CERQUEIRA GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

ENTRE RIOS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3 927,4 ENTRE RIOS GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

ERMO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,83 564,62 ERMO GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

ERVAL VELHO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,04 630,91 ERVAL VELHO GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

FAXINAL DOS 
GUEDES 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

10,32 3.191,92 FAXINAL DOS GUEDES GM 
FUNDAÇÃO 

HOSPITALAR - SÃO 
LOURENÇO DO OESTE 

GE 

FLOR DO SERTÃO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,65 509,58 FLOR DO SERTÃO GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

FORMOSA DO SUL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,62 808,88 FORMOSA DO SUL GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

FORQUILHINHA 
CONSULTA EM 

ALERGIA E 
IMUNOLOGIA 

2,14 21,40 CRICIÚMA GM 
HOSPITAL STA 

CATARINA - CIRIÚMA 
GE/OS 

FORQUILHINHA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
7 2.164,88 FORQUILHINHA GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE IÇARA 

- IÇARA 
GE 

FORQUILHINHA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
7 2.164,88 FORQUILHINHA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

FORQUILHINHA 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,1 17,29 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

GALVÃO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,42 1.058,86 GALVÃO GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

GAROPABA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

50 803,98 GAROPABA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

GAROPABA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

7,93 127,51 GAROPABA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA IMACULADA 

CONCEIÇÃO - NOVA 
TRENTO 

GM 

GAROPABA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
13,12 4.058,54 GAROPABA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

GAROPABA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3 928,02 GAROPABA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA IMACULADA 

CONCEIÇÃO - NOVA 
TRENTO 

GM 

GARUVA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

49 787,92 GARUVA GM JOINVILLE GM 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

43



GARUVA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
13,64 4.217,99 GARUVA GM JOINVILLE GM 

GRÃO PARÁ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
0,5 154,61 GRÃO PARÁ GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

GRÃO PARÁ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
0,5 154,61 GRÃO PARÁ GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

GRÃO PARÁ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5,08 1.570,86 GRÃO PARÁ GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

GRÃO PARÁ 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,29 50,00 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

GRAVATAL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1 309,28 GRAVATAL GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

GRAVATAL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,51 466,83 GRAVATAL GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

GRAVATAL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
8 2.473,35 GRAVATAL GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

GRAVATAL 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,5 86,42 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

GUARACIABA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

10 160,80 GUARACIABA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

GUARACIABA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

8 128,64 GUARACIABA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
TEREZENHA GAIO 

BASSO - SÃO MIGUEL 
DO OESTE 

GE 

GUARACIABA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
10,58 3.273,61 GUARACIABA GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

GUARUJA DO SUL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,72 1.461,35 GUARUJA DO SUL GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

GUATAMBU 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,5 1.390,35 GUATAMBU GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

HERVAL D OESTE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
9,43 2.917,08 HERVAL D OESTE GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

IBICARE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,69 522,36 IBICARE GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

IBIRAMA 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA 
(MAMOGRAFIA) 

66,01 2.772,22 WITMARSUM GM RIO DO SUL GM 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

44



IBIRAMA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

60,55 973,69 IBIRAMA GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

IBIRAMA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
16,85 5.212,47 IBIRAMA GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

IÇARA 
CONSULTA EM 

DERMATOLOGIA 
1 10,00 IÇARA GM 

HOSPITAL STA 
CATARINA - CIRIÚMA 

GE/OS 

IÇARA 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,1 17,29 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

IÇARA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
15 4.639,16 IÇARA GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE IÇARA 

- IÇARA 
GE 

IÇARA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5 1.546,38 IÇARA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

ILHOTA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

18 289,41 ILHOTA GM 
INSTITUTO 

ADONHIRAM - 
HOSPITAL DE PENHA 

GE 

ILHOTA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

5,98 96,15 ILHOTA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

ILHOTA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

18 289,41 ILHOTA GM 
HOSPITAL MARIETA 

KONDER 
BORNHAUSEN - ITAJAÍ 

GM 

ILHOTA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5 1.546,81 ILHOTA GM 

INSTITUTO 
ADONHIRAM - 

HOSPITAL DE PENHA 
GE 

ILHOTA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,68 519,72 ILHOTA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

ILHOTA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4 1.237,45 ILHOTA GM 

HOSPITAL MARIETA 
KONDER BORNHA- 

ITAJAÍ 
GM 

IMARUI 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1 309,28 IMARUI GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

IMARUI 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,52 470,22 IMARUI GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

IMARUI 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
9 2.784,17 IMARUI GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

IMARUI 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,55 94,79 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

IMBITUBA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
6 1.855,57 IMBITUBA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

45



IMBITUBA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,52 470,08 IMBITUBA GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

IMBITUBA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
30 9.277,88 IMBITUBA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

IMBITUBA 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

1,78 308,62 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

IMBUIA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

19,91 320,12 IMBUIA GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

IMBUIA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5,54 1.713,73 IMBUIA GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

INDAIAL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
48,59 15.028,28 INDAIAL GM 

HOSPITAL DOM 
BOSCO - RIO DOS 

CEDROS 
GE 

IPIRA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,68 1.446,00              IPIRA GM 

HOSPITAL 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

PIRATUBA - IPIRA 

GE 

IPORA DO OESTE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
8,13 2.515,39 IPORA DO OESTE GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

IPUAÇU 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
6,63 2.050,34 IPUAÇU GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

IPUMIRIM 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
7,16 2.213,98 IPUMIRIM GM 

HOSPITAL 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

PIRATUBA - IPIRA 

GE 

IRACEMINHA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,24 1.310,34 IRACEMINHA GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

IRANI 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
9,4 2.907,05 IRANI GM 

HOSPITAL 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

PIRATUBA - IPIRA 

GE 

IRATI 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2 619,37 IRATI GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

IRINEÓPOLIS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
8 2.474,26 IRINEÓPOLIS GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

IRINEÓPOLIS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2 618,56 IRINEÓPOLIS GM 

HOSPITAL SÃO LUIZ - 
CAMPO ALEGRE 

GE 

ITÁ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
6,4 1.978,44 ITÁ GM 

HOSPITAL 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

PIRATUBA - IPIRA 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

46



ITAIÓPOLIS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
19,87 6.145,66 ITAIÓPOLIS GM 

HOSPITAL SÃO LUIZ - 
CAMPO ALEGRE 

GE 

ITAPEMA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

60 964,77 ITAPEMA GM 
INSTITUTO 

ADONHIRAM - 
HOSPITAL DE PENHA 

GE 

ITAPEMA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

4,6 73,96 ITAPEMA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

ITAPEMA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

30 482,39 ITAPEMA GM ITAJAÍ GM 

ITAPEMA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
15 4.639,04 ITAPEMA GM 

INSTITUTO 
ADONHIRAM - 

HOSPITAL DE PENHA 
GE 

ITAPEMA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,68 1.447,38 ITAPEMA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

ITAPEMA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
15 4.639,04 ITAPEMA GM ITAJAÍ GM 

ITAPIRANGA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
15,41 4.764,87 ITAPIRANGA GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

ITAPOÁ 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

39,32 632,21 ITAPOÁ GM JOINVILLE GM 

ITAPOÁ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
10,94 3.384,44 ITAPOÁ GM JOINVILLE GM 

JABORA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,01 622,38 JABORA GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

JACINTO 
MACHADO 

ANÁTOMO 27,81 822,95 JACINTO MACHADO GM CRICIÚMA GM 

JAGUARUNA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,82 562,81 JAGUARUNA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

JAGUARUNA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2 618,47 JAGUARUNA GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

JAGUARUNA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
12 3.710,83 JAGUARUNA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

JAGUARUNA 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,75 130,12 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

JARDINOPOLIS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,64 507,54 JARDINOPOLIS GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

JOACABA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
12,27 3.794,14 JOACABA GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

JUPIÁ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,13 658,78 JUPIÁ GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

LACERDOPOLIS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,1 339,92 LACERDOPOLIS GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

47



LAGEADO GRANDE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,45 449,41 LAGEADO GRANDE GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

LAGUNA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3 927,83 LAGUNA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

LAGUNA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3 927,83 LAGUNA GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

LAGUNA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
34,9 10.793,80 LAGUNA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

LAGUNA 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

1,9 327,81 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

LAURO MULLER 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,1 17,39 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

LAURO MULLER 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
7 2.165,61 LAURO MULLER GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE IÇARA 

- IÇARA 
GE 

LEOBERTO LEAL 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

12,87 206,95 LEOBERTO LEAL GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

LEOBERTO LEAL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,58 1.107,89 LEOBERTO LEAL GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

LINDÓIA DO SUL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,55 1.406,60    LINDÓIA DO SUL GM 

HOSPITAL 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

PIRATUBA - IPIRA 

GE 

LONTRAS 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

33,37 536,57 LONTRAS GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

LONTRAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
9,29 2.872,46 LONTRAS GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

LUIZ ALVES 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

12 192,94 LUIZ ALVES GM 
INSTITUTO 

ADONHIRAM - 
HOSPITAL DE PENHA 

GE 

LUIZ ALVES 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

10 160,79 LUIZ ALVES GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

LUIZ ALVES 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

10,75 172,84 LUIZ ALVES GM ITAJAÍ GM 

LUIZ ALVES 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,11 962,33 LUIZ ALVES GM 

INSTITUTO 
ADONHIRAM - 

HOSPITAL DE PENHA 
GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

48



LUIZ ALVES 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3 928,29 LUIZ ALVES GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

LUIZ ALVES 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3 928,29 LUIZ ALVES GM 

HOSPITAL MARIETA 
KONDER 

BORNHAUSEN - ITAJAÍ 
GM 

LUZERNA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,69 831,25 LUZERNA GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

MAFRA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
30 9.279,16 MAFRA GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

MAFRA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
21,25 6.572,74 MAFRA GM 

HOSPITAL SÃO LUIZ - 
CAMPO ALEGRE 

GE 

MAJOR GERCINO 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

10,12 162,79 MAJOR GERCINO GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA IMACULADA 

CONCEIÇÃO - NOVA 
TRENTO 

GM 

MAJOR GERCINO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,82 871,45 MAJOR GERCINO GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA IMACULADA 

CONCEIÇÃO - NOVA 
TRENTO 

GM 

MAJOR VIEIRA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
7,4 2.288,88 MAJOR VIEIRA GM 

HOSPITAL SÃO LUIZ - 
CAMPO ALEGRE 

GE 

MARACAJÁ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5,96 1.843,98 MARACAJÁ GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

MARAVILHA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
22,07 6.825,73 MARAVILHA GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

MAREMA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,25 695,48 MAREMA GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

MELEIRO 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA AC 
(DENSITOMETRIA) 

0,58 32,17 ARARANGUÁ GM CRICIÚMA GM 

MELEIRO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
6,88 2.126,74 MELEIRO GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

MODELO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,77 1.164,44 MODELO GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

MONDAÍ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
9,19 2.842,37 MONDAÍ GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

MONTE CARLO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,44 1.372,45 MONTE CARLO GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

MONTE CASTELO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
8,11 2.507,87 MONTE CASTELO GM 

HOSPITAL SÃO LUIZ - 
CAMPO ALEGRE 

GE 

MORRO DA 
FUMAÇA 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

7 2.164,42 MORRO DA FUMAÇA GM 
FUNDAÇÃO 

HOSPITALAR DE IÇARA 
- IÇARA 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

49



MORRO DA 
FUMAÇA 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

5 1.546,01 MORRO DA FUMAÇA GM 
HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DE FÁTIMA 
- PRAIA GRANDE 

GE 

MORRO DA 
FUMAÇA 

DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,10 17,30 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

MORRO GRANDE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,71 839,27 MORRO GRANDE GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

NAVEGANTES 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

84,41 1.357,33 NAVEGANTES GM 
INSTITUTO 

ADONHIRAM - 
HOSPITAL DE PENHA 

GE 

NAVEGANTES 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

10 160,80 NAVEGANTES GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

NAVEGANTES 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

100 1.608,02 NAVEGANTES GM 
HOSPITAL MARIETA 

KONDER 
BORNHAUSEN - ITAJAÍ 

GM 

NAVEGANTES 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
20 6.185,17 NAVEGANTES GM 

INSTITUTO 
ADONHIRAM - 

HOSPITAL DE PENHA 
GE 

NAVEGANTES 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,16 1.286,70 NAVEGANTES GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

NAVEGANTES 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
30 9.277,76 NAVEGANTES GM 

HOSPITAL MARIETA 
KONDER 

BORNHAUSEN - ITAJAÍ 
GM 

NOVA ERECHIM 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,19 1.295,60 NOVA ERECHIM GM 

FUND. HOSPITALAR - 
SÃO LOURENÇO DO 

OESTE 
GE 

NOVA ERECHIM 
CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
13,52 135,2 NOVA ERECHIM GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

NOVA ITABERABA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,11 1.272,14 NOVA ITABERABA GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

NOVA VENEZA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
0,67 207,14 NOVA VENEZA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

NOVA VENEZA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5 1.545,82 NOVA VENEZA GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE IÇARA 

- IÇARA 
GE 

NOVA VENEZA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2 618,33 NOVA VENEZA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

NOVA VENEZA 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,10 17,30 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

NOVO HORIZONTE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,89 893,41 NOVO HORIZONTE GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

50



ORLEANS 
CONSULTA EM 

ALERGIA E 
IMUNOLOGIA 

2,14 21,4 ORLEANS GM 
HOSPITAL MATERNO 

INFANTIL SANTA 
CATARINA - CRICIUMA 

GE/OS 

ORLEANS 
CONSULTA EM 

GENÉTICA CLÍNICA 
0,61 6,06 ORLEANS GM 

HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL SANTA 

CATARINA - CRICIUMA 
GE/OS 

ORLEANS 
CIRURGIAS VIAS 

AÉREAS 
3 26,72 ORLEANS GM 

HOSPITAL DE 
CARIDADE SÃO 

ROQUE - MORRO DA 
FUMAÇA 

GE 

ORLEANS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
12 3.711,16 ORLEANS GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

ORLEANS 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,1 17,27 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

OTACÍLIO COSTA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

57,17 919,24 OTACÍLIO COSTA GM LAGES GM 

OURO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,53 1.091,30 OURO GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

OURO VERDE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,14 660,88 OURO VERDE GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

PAIAL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,8 557,1 PAIAL GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

PAINEL 
MÉT. DIAG. EM ESPEC. 

CARDIO (ECG) 
6,9 35,52 RIO DO SUL GM LAGES GM 

PAINEL 
MÉT. DIAG. EM ESPEC. 

CARDIO 
0,38 11,4 RIO DO SUL GM LAGES GM 

PAINEL 
CONSULTA EM 
CARDIOLOGIA 

0,76 7,60 RIO DO SUL GM LAGES GM 

PAINEL 
CONSULTA EM 
NEFROLOGIA 

0,39 3,90 PAINEL GM LAGES GM 

PAINEL 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

8,25 132,61 PAINEL GM LAGES GM 

PAINEL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,3 709,92 PAINEL GM LAGES GM 

PALMA SOLA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
7,93 2.453,73 PALMA SOLA GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

PALMEIRA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

8,48 136,43 PALMEIRA GM LAGES GM 

PALMITOS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
16,1 4.980,55 PALMITOS GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

PAPANDUVA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5 1.546,67 PAPANDUVA GM 

HOSPITAL SÃO LUIZ - 
CAMPO ALEGRE 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

51



PARAÍSO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,14 1.281,16 PARAÍSO GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

PASSO DE TORRES 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA 
(MAMOGRAFIA) 

21,24 891,92 SOMBRIO GM CRICIÚMA GM 

PASSO DE TORRES 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5,42 1.677,03 PASSO DE TORRES GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

PASSOS MAIA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,45 1.377,12 PASSOS MAIA GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

PAULO LOPES 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
7 2.165,25 PAULO LOPES GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

PAULO LOPES 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

25,15 404,47 PAULO LOPES GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA IMACULADA 

CONCEIÇÃO - NOVA 
TRENTO 

GM 

PEDRAS GRANDES 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
0,5 154,51 PEDRAS GRANDES GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

PEDRAS GRANDES 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
0,5 154,51 PEDRAS GRANDES GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

PEDRAS GRANDES 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,36 1.038,32 PEDRAS GRANDES GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

PEDRAS GRANDES 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,21 35,84 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

PERITIBA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,92 903,34 PERITIBA GM 

HOSPITAL 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

PIRATUBA - IPIRA 

GE 

PENHA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

20 321,58 PENHA GM 
INSTITUTO 

ADONHIRAM - 
HOSPITAL DE PENHA 

GE 

PENHA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

16,37 263,22 PENHA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

PENHA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

40 643,16 PENHA GM 
HOSPITAL MARIETA 

KONDER 
BORNHAUSEN - ITAJAÍ 

GM 

PENHA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
6 1.856,09 PENHA GM 

INSTITUTO 
ADONHIRAM - 

HOSPITAL DE PENHA 
GE 

PENHA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4 1.237,39 PENHA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

52



PENHA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
11,25 3.480,17 PENHA GM 

HOSPITAL MARIETA 
KONDER 

BORNHAUSEN - ITAJAÍ 
GM 

PESCARIA BRAVA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
8,98 2.776,80 PESCARIA BRAVA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

PESCARIA BRAVA 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,43 73,86 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

PIÇARRAS 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

24 385,89 PIÇARRAS GM 
INSTITUTO 

ADONHIRAM - 
HOSPITAL DE PENHA 

GE 

PIÇARRAS 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

2,64 42,44 PIÇARRAS GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

PIÇARRAS 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

24 385,89 PIÇARRAS GM 
HOSPITAL MARIETA 

KONDER 
BORNHAUSEN - ITAJAÍ 

GM 

PIÇARRAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
6 1.856,11 PIÇARRAS GM 

INSTITUTO 
ADONHIRAM - 

HOSPITAL DE PENHA 
GE 

PIÇARRAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2 618,71 PIÇARRAS GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

PIÇARRAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
6,09 1.883,95 PIÇARRAS GM 

HOSPITAL MARIETA 
KONDER 

BORNHAUSEN - ITAJAÍ 
GM 

PINHALZINHO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
14,97 4.630,70 PINHALZINHO GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

PIRATUBA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,45 1.376,82 PIRATUBA GM 

HOSPITAL 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

PIRATUBA - IPIRA 

GE 

PLANALTO ALEGRE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,66 824,23 PLANALTO ALEGRE GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

POMERODE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
25,65 7.933,92 POMERODE GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

POMERODE 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

92,17 1.482,06 POMERODE GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO 

DO TESTO - 
POMERODE 

GE 

PONTE ALTA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

18,26 293,66 PONTE ALTA GM LAGES GM 

PONTE ALTA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5,08 1.572,04 PONTE ALTA GM LAGES GM 

PONTE SERRADA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
11,31 3.496,94 PONTE SERRADA GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

PORTO BELO 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

20 321,59 PORTO BELO GM 
INSTITUTO 

ADONHIRAM - 
HOSPITAL DE PENHA 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

53



PORTO BELO 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

8,61 138,45 PORTO BELO GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

PORTO BELO 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

20 321,59 PORTO BELO GM 
HOSPITAL MARIETA 

KONDER 
BORNHAUSEN - ITAJAÍ 

GM 

PORTO BELO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5 1.546,30 PORTO BELO GM 

INSTITUTO 
ADONHIRAM - 

HOSPITAL DE PENHA 
GE 

PORTO BELO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,53 1.091,70 PORTO BELO GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

PORTO BELO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5 1.546,30 PORTO BELO GM 

HOSPITAL MARIETA 
KONDER 

BORNHAUSEN - ITAJAÍ 
GM 

PORTO UNIAO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4 1.237,06 PORTO UNIAO GM 

HOSPITAL SÃO BRAZ - 
PORTO UNIÃO 

GE 

PORTO UNIAO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4 1.237,06 PORTO UNIAO GM 

HOSPITAL SÃO LUIZ - 
CAMPO ALEGRE 

GE 

PRAIA GRANDE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
7,12 2.202,25 PRAIA GRANDE GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

PRESIDENTE 
CASTELLO BRANCO 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

1,74 539,66 
PRESIDENTE 

CASTELLO BRANCO 
GM 

HOSPITAL 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

PIRATUBA - IPIRA 

GE 

PRINCESA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,61 806,78 PRINCESA GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

PRINCESA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

1,5 24,12 PRINCESA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

PRINCESA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

3 48,25 PRINCESA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
TEREZENHA GAIO 

BASSO - SÃO MIGUEL 
DO OESTE 

GE 

QUILOMBO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
10,91 3.375,11 QUILOMBO GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

RANCHO 
QUEIMADO 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

2,79 863,63 RANCHO QUEIMADO GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

RANCHO 
QUEIMADO 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

10,03 161,33 RANCHO QUEIMADO GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

RIO DOS CEDROS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
9,79 3.027,07 RIO DOS CEDROS GM 

HOSPITAL DOM 
BOSCO - RIO DOS 

CEDROS 
GE 

RIO FORTUNA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
0,5 154,64 RIO FORTUNA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

54



RIO FORTUNA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
0,5 154,64 RIO FORTUNA GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

RIO FORTUNA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3 927,84 RIO FORTUNA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

RIO FORTUNA 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,21 36,33 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

RIO NEGRINHO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
42,82 13.242,66 RIO NEGRINHO GM 

HOSPITAL SÃO LUIZ - 
CAMPO ALEGRE 

GE 

RIO  RUFINO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,44 755,04 RIO RUFINO GM LAGES GM 

RIO RUFINO 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

8,77 141,04 RIO RUFINO GM LAGES GM 

RIO RUFINO 
CONSULTA EM 

OFTALMOLOGIA 
7,85 78,50 RIO RUFINO GM LAGES GM 

RIQUEZA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,99 1.544,37 RIQUEZA GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

RODEIO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
10,84 3.352,85 RODEIO GM 

HOSPITAL DOM 
BOSCO - RIO DOS 

CEDROS 
GE 

ROMELANDIA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5,67 1.754,64 ROMELANDIA GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

SALTINHO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,07 1.258,30 SALTINHO GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

SANGÃO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3 928,18 SANGÃO GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

SANGÃO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
0,55 170,17 SANGÃO GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

SANGÃO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
7 2.165,76 SANGÃO GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

SANGÃO 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,50 86,50 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

SANTA HELENA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

2 32,16 SANTA HELENA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
TEREZENHA GAIO 

BASSO - SÃO MIGUEL 
DO OESTE 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

55



SANTA HELENA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

2 32,16 SANTA HELENA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

SANTA HELENA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,43 750,83 SANTA HELENA GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

SANTA ROSA DE 
LIMA 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

2,04 630,5 SANTA ROSA DE LIMA GM 
HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DE FÁTIMA 
- PRAIA GRANDE 

GE 

SANTA ROSA DE 
LIMA 

DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,1 17,3 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

SANTA ROSA DO 
SUL 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

7,98 2.469,07 SANTA ROSA DO SUL GM 
HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DE FÁTIMA 
- PRAIA GRANDE 

GE 

SANTA TEREZINHA 
DO PROGRESSO 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

3,01 931,62 
SANTA TEREZINHA DO 

PROGRESSO 
GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

SANTIAGO DO SUL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,43 441,29 SANTIAGO DO SUL GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

SÃO BENTO DO SUL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
73,47 22.724,26 SÃO BENTO DO SUL GM JOINVILLE GM 

SÃO BERNARDINO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,61 806,78 SÃO BERNARDINO GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

SÃO BONIFÁCIO 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

11,43 183,80 SÃO BONIFÁCIO GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

SÃO BONIFÁCIO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,18 51,13 SÃO BONIFÁCIO GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

SÃO CARLOS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
10,5 3.248,77 SÃO CARLOS GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

SÃO DOMINGOS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
9,35 2.891,41 SÃO DOMINGOS GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

SÃO FRANCISCO 
DO SUL 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

137,48 2.210,64 
SÃO FRANCISCO DO 

SUL 
GM JOINVILLE GM 

SÃO FRANCISCO 
DO SUL 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

38,26 11.834,25 
SÃO FRANCISCO DO 

SUL 
GM JOINVILLE GM 

SÃO JOÃO BATISTA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

30 482,40 SÃO JOÃO BATISTA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

SÃO JOÃO BATISTA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
10 3.092,80 SÃO JOÃO BATISTA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

56



SÃO JOÃO DO 
ITAPERIÚ 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

11,90 191,28 
SÃO JOÃO DO 

ITAPERIÚ 
GM JOINVILLE GM 

SÃO JOÃO DO 
ITAPERIÚ 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

3,31 1.023,96 
SÃO JOÃO DO 

ITAPERIÚ 
GM JOINVILLE GM 

SÃO JOÃO DO 
OESTE 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

5 80,40 SÃO JOÃO DO OESTE GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

SÃO JOÃO DO 
OESTE 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

3,77 60,62 SÃO JOÃO DO OESTE GM 

HOSPITAL REGIONAL 
TEREZENHA GAIO 

BASSO - SÃO MIGUEL 
DO OESTE 

GE 

SÃO JOÃO DO 
OESTE 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

6,06 1.874,06 SÃO JOÃO DO OESTE GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

SÃO JOÃO DO SUL 
DIAGNÓSTICO POR 

CITOPATOLOGIA 
36 239,9 CRICIÚMA GM SÃO JOÃO DO SUL GM 

SÃO JOAQUIM 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

87,11 1.400,80 SÃO JOAQUIM GM LAGES GM 

SÃO JOAQUIM 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
24,25 7.498,95 SÃO JOAQUIM GM LAGES GM 

SÃO JOSÉ DO 
CEDRO 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

13,73 4.248,07 SÃO JOSÉ DO CEDRO GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

SÃO JOSÉ DO 
CERRITO 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

37,08 596,25 SÃO JOSÉ DO CERRITO GM LAGES GM 

SÃO JOSÉ DO 
CERRITO 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

10,32 3.191,92 SÃO JOSÉ DO CERRITO GM LAGES GM 

SÃO LOURENÇO DO 
OESTE 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

22,09 6.831,75 
SÃO LOURENÇO DO 

OESTE 
GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

SÃO LUDGERO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1 309,28 SÃO LUDGERO GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

SÃO LUDGERO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1 309,28 SÃO LUDGERO GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

SÃO LUDGERO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
8,45 2.613,42 SÃO LUDGERO GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

SÃO LUDGERO 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,5 86,50 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

SÃO MARTINHO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
0,5 154,64 SÃO MARTINHO GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

57



SÃO MARTINHO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
0,5 154,64 SÃO MARTINHO GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

SÃO MARTINHO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,19 677,32 SÃO MARTINHO GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

SÃO MARTINHO 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,15 25,95 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

SÃO MIGUEL DA 
BOA VISTA 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

1,97 609,75 
SÃO MIGUEL DA BOA 

VISTA 
GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

61,16 983,46 
SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
GM 

HOSPITAL REGIONAL 
TEREZENHA GAIO 

BASSO - SÃO MIGUEL 
DO OESTE 

GE 

SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

61,16 983,46 
SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

19 5.876,32 
SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

5,05 1.561,86 
SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

SÃO PEDRO DE 
ALCANTARA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

17,61 283,09 
SÃO PEDRO DE 

ALCANTARA 
GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

SÃO PEDRO DE 
ALCANTARA 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

4,9 1.515,49 
SÃO PEDRO DE 

ALCANTARA 
GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

SAUDADE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
8,64 2.671,21 SAUDADE GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

SEARA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
17,23 5.329,19 SEARA GM 

HOSPITAL 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

PIRATUBA - IPIRA 

GE 

SERRA ALTA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,2 988,17 SERRA ALTA GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

SIDERÓPOLIS 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,09 15,57 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

SIDERÓPOLIS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5 1.546,40 SIDERÓPOLIS GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

58



SIDERÓPOLIS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
6 1.855,68 SIDERÓPOLIS GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE IÇARA 

- IÇARA 
GE 

SOMBRIO 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,17 29,41 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

SOMBRIO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
13 4.020,64 SOMBRIO GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

SUL BRASIL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,06 947,56 SUL BRASIL GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

TIGRINHOS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,73 535,45 TIGRINHOS GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

TIMBÉ DO SUL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5,13 1.585,28 TIMBÉ DO SUL GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

TIMBÓ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
33,82 10.461,35 TIMBÓ GM 

HOSPITAL DOM 
BOSCO - RIO DOS 

CEDROS 
GE 

TRES BARRAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
18,07 5.587,89 TRES BARRAS GM 

HOSPITAL SÃO LUIZ - 
CAMPO ALEGRE 

GE 

TREVISO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,54 1.096,16 TREVISO GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE IÇARA 

- IÇARA 
GE 

TREVISO 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,17 29,58 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

TREZE DE MAIO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
0,5 154,64 TREZE DE MAIO GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

TREZE DE MAIO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
0,6 185,57 TREZE DE MAIO GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

TREZE DE MAIO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5 1.546,40 TREZE DE MAIO GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

TREZE DE MAIO 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,31 53,63 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

TREZE TILIAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,87 887,63 TREZE TILIAS GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

TUBARÃO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5 1.546,41 TUBARÃO GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

TUBARÃO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5 1.546,41 TUBARÃO GM 

HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 

RAMOS - 
FLORIANÓPOLIS 

GE 

TUBARÃO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
83,23 25.741,54 TUBARÃO GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

59



TUBARÃO 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

4,43 766,35 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

TUNAPOLIS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,65 1.438,15 TUNAPOLIS GM 

HOSPITAL 
BENEFICENTE NOSSA 

SENHORA DAS 
MERCÊS DE IPORÃ DO 

OESTE 

GE 

TURVO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
8,07 2.495,89 TURVO GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

UNIÃO DO OESTE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,03 937,33 UNIÃO DO OESTE GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

URUBICI 
MÉT. DIAG. EM ESPEC. 

CARDIO (ECG) 
32,06 165,1 RIO DO SUL GM LAGES GM 

URUBICI 
MÉT. DIAG. EM ESPEC. 

CARDIO 
1,78 53,44 RIO DO SUL GM LAGES GM 

URUPEMA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

9 144,75 URUPEMA GM LAGES GM 

URUPEMA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,51 774,89 URUPEMA GM LAGES GM 

URUSSANGA 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

5 80,40 URUSSANGA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

URUSSANGA 
CONSULTA EM 

OFTALMOLOGIA 
20 200,00 URUSSANGA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

URUSSANGA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4 1.237,12 URUSSANGA GM 

HOSPITAL REGIONAL 
HOMERO DE 

MIRANDA GOMES - 
SÃO JOSÉ 

GE 

URUSSANGA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5 1.546,40 URUSSANGA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

- PRAIA GRANDE 
GE 

URUSSANGA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
5 1.546,40 URUSSANGA GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE IÇARA 

- IÇARA 
GE 

URUSSANGA 
DIAG. POR MEDICINA 
NUCLEAR AC (GERAIS) 

0,1 17,2 CRICIÚMA GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO - 

TUBARÃO 

GE 

URUSSANGA 
TRATAMENTOS 

CLÍNICOS 
5 157,30 URUSSANGA GM ARARANGUA GM 

VARGEÃO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,57 1.104,88 VARGEÃO GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

VARGEM 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,55 479,38 VARGEM GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

VARGEM BONITA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,12 655,67 VARGEM BONITA GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

WITMARSUM 

MÉTODO 
DIAGNÓSTICO EM 
ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

12,43 199,82 WITMARSUM GM 
HOSPITAL E 

MATERNIDADE RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

60



WITMARSUM 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,46 1.069,69 WITMARSUM GM 

HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO DO 

TESTO - POMERODE 
GE 

XANXERÊ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
40,62 12.563,72 XANXERÊ GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

XAVANTINA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,21 1.301,92 XAVANTINA GM 

HOSPITAL ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

PIRATUBA - IPIRA 
GE 

XAXIM 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
24,53 7.587,39 XAXIM GM 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR - SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

ZORTEA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,45 448,46 ZORTEA GM 

HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE 

 

 
    Florianópolis, 04 de novembro de 2020 

 
 
 
 
 
 

(assinado digitalmente)   (assinado digitalmente) 

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO ALEXANDRE FAGUNDES 
Secretário de Estado da Saúde 

Coordenador CIB/SES 
Presidente do COSEMS 

Coordenador CIB/COSEMS 
 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

42
89

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

G
R

6M
35

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

09
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

4:
53

:4
3.

61


